## THEOREMA. CVI.

L Atissime iam differui in Theoremate precedenti, quomodo filij admittantur ad hanc donationem contemplatione matrimonij factam, congruum mihi videtur disputandum, si ad illam admitti possint non solum filij prioris matrimonij, verum etiam secundi, quæ difficultas eo magis crescit retenta sententia, quam supra fundauimus filios succedere iure proprio non hereditario, quoniam si contrariam sententiam vocantem illos cum qualitate hereditaria amplectemur, minor esset difficultas, eo quod illa qualitas hereditaria representaretur non solum per filios primi, sed & secundi matrimonij, consequenter omnes admitterentur, iuxta notata, in l. gallus, ff. quidam recte, ff. de liberis, & posthumis, vbi Bartol. num. 9. & post Alexander. Iason. num. 52. Rubeus num. 149. Gallia nu. 30. & in simili casu respondet Caldas Per. de emphiteusi lib. 3. cap. 13. nu. 28. qui plures alios adducit.

In qua difficultate pro filiis primi matrimonij respondendum videtur, cū pro primo matrimonio dicatur facta, donatio, illudque solum contemplatum appetit, ad quod plura iura faciunt huicque opinioni fauere videntur, primo

3 mo text. in l. cum pater, §. pater certā ff. de leg. 2. vbi Papin. ait quod cautio de danda, vel restituenda dote filie nupturæ non nisi de primis nuptijs intelligitur ibi (ceterum si postea nuberet, ad secundas nuptias cautionem extendi non oportere,) l. stipulatio de dote, ff. de iure dotum, vbi si extraneus dotans mulierem patus sic dotē sibi reddi soluto matrimonio, factō diuortio stipulatio cōmittitur, itaut reintegrato postea matrimonio, non cogitur iterum illam dotare, in illis verbis (stipulatio de dote reddenda ab extraneo interposita factō diuortio statim committitur nec reintegrato matrimonio actio ex stipulatu quesita interdicit denuo igitur consente nte stipulatore dos constituta est) l. eum qui calendis, ff. de verb. obl. vbi Iuris Cons. ait quod si aliquis calendis Ianuarij stipulatur, si de quibus non adiciat, de primis erit intelligendum, tamquam id actum fuisse videatur, sicut qui promittit partum nasciturum, fructus, vel quid simile in calendis, vel tali die, intelligitur de calendis proximis, vel die proximo post nativitatem partus, vel fructū,

2 ut eleganter colligitur ex l. nec emptio, ff. de contrahenda emptione, notante hoc idem Doctores ex l. diuortio, §. quod in anno, ff. soluto matrimonio, vbi Bald. Imola notabili primo, Alexand. in addit. ad Bart. in l. boues, §. hoc sermone, ff. de verb. oblig. & in l. dotis promissio, ff. de iure dotum, & in conf. 16. num. 6. lib. 4. Marian. in cap. de illis col. 8. vers. octauo de conditionibus ap- positis, Fælinus in cap. 2. col. 2. vers. si quis emit de tregua, & pace, & in cap. licet dile- etus col. ultima vers. & hinc est de testibus, Iason in l. in duobus, §. si ei qui col. 2. vers. sexto, facit, ff. de iure iurando, Nacta in clementina s̄a in principio col. 61. vers. ego hoc dictum, ff. de verb. signif. Curtius junior conf. 178. col. ultima, ex quibus oritur dicendum quod pater donans filio eius. que filii contemplatione matrimonii voluerit intelligere de primo matrimo- nio tantum.

Accedit his confirmatio desumpta ex l. si is à quo, §. finali, ff. ut in possessionem legatorum, vbi si semel satisfatum fuerit dicuntur promissio adimpletum, & amplius non adstringitur, licet fideiul- sor datus soluendo factus non sit, in illis verbis (si semel fuerit satisfatum, quesitū est an etiam rursus caudum sit si forte dicatur egenos fideiussores fuisse datos, & magis est, ut caucri non debeat, & in l. pupilli, §. foror, cum ibi notatis, ff. de solutionibus, l. 2. l. præatoria, ff. de præatoria stipulatione,

vbi Bart. & in l. 3. vbi Doctores ff. de fideiussoribus, Ang. & Paul. de Castr. in l. quo- ries, ff. qui satisfare cogantur, licet hoc pro cedat quando obligatio dandi fideiul- sores procedit ex partium conuentio- ne, secus si ex dispositione legis, Docto- res apud Cancer. par. 2. variarum in titulo de fideiussoribus à nu. 157. Praes de Fran- chis deci. 480. quia primo casu sufficit im- plementum pro vñica vice de qua erit intelligendum, saurore tamē dotis alii fideiussores loco primorum dari debe- rent, ut videre est apud copiosissimum An- tonin. de Amato tomo 2. variarum cap. 89.

4 Hoc idem colligitur ex textu in cap. si clericus de præbendis, & dignitatibus lib. 6. vbi Sūmus Pontifex ait, quod si fuerit mandatum aliquem prouideri de bene- ficio vacaturo, intelligitur de primo tantum, itaut si fuerit negligens impe- trans ad habendum primum beneficiū, gratia extinguitur, & ad aliud promo- ueri non poterit, in illis verbis (si cleri- cus pro quo à Sede Apostolica receperisti mā- datum, ut ei de præbenda proxime vacan- ra incerta Ecclesia prouideres, eumque postea in Canonicum ipsius Ecclesiae recepi- faceres, & in fratrem, præbendam sibi debi- tam quando vacat petere negligenter omi- cit, aliam postea in ipsa Ecclesia vacaturā nequibit pretestu dicti mandati petere) idem habetur in cap. non potest vers. illud autem eodem titulo, ibi (intelligitur de duo- bus primis beneficiis,) vbi glosa iura con- cordantia adducit.

Ex quibus iuribus consuluit Decius in conf. 512. quod si aliquis clericus ob- tinuerit licentiam à Summo Pontifice, ut possit testari de quibusdam bonis ecclasiasticis non poteris secundum te- stamentum confidere, cum illa licentia de primo tantum intelligatur, eandem sententiam amplexi sunt Cucchus. inflit. Canon. lib. 2. tit. 4. num. 90. Zecchius de re- publica Christiana tit. 3. de Card. num. 9. priuile. 8. qui ultra Decium citat Soccina. iuniorum conf. 89. lib. 1. ad idem dixit Mar- rinus Frecc. de subfeudis lib. 2. qu. 10. in fine, quod si aliquis assensum Regis obti- nuerit ad testandum de feudo, licet sine alio assensu poterit illud revocare, sed non poteris secundum testamentum confidere sine novo assensu, quia assen- sus primus impertratus habuit effectum in primo testamento, & ad aliud non porrigitur.